REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA
DEBATER O PROJETO DE LEI 618-E/2022
EM  TRAMITAÇÃO  NA  CÂMARA  DOS
DEPUTADOS  QUE  REGULAMENTA  O
E X E R C Í C I O  D A  P R O F I S S Ã O  D E
PODÓLOGO.

Senhor Presidente

Com base no que se dispõe o Artigo 133 do Regimento interno desta casa de leis, requeiro à mesa,
ouvido o Soberano Plenário, a realização de Audiência Pública, para debater o Projeto de Lei n. 618-
E/2022 em tramitação  na  câmara  dos  Deputados  que  Regulamenta  o  exercício  da  Profissão  de
Pedólogo.

JUSTIFICATIVA
A referida Audiência Pública tem como objetivo principal debater o Projeto de Lei n. 618-E/2022 que
"Regulamenta o exercício da Profissão de Pedólogo" em tramitação na câmara dos Deputados com
parecer favorável e já definido que o exercício da podologia em ambientes ligados à área da saúde
estará condicionado à apresentação da carteira profissional, que será expedida pelo Conselho Regional
de Biomedicina.
A podologia é uma área auxiliar da Medicina dedicada ao estudo, tratamento e prevenção de
podopatias  (doenças  dos  pés).  O podólogo estuda profundamente  a  anatomia,  a  fisiologia  e  a
biomecânica do pé e do tornozelo, assim como as enfermidades que os atingem.
Em 2019, publicou-se a nona edição do Atlas de Diabetes, produzido pela Federação Internacional de
Diabetes. Este documento, que mapeou as dimensões da doença em 138 países, mostrou que houve um
crescimento importante da sua incidência. No Brasil a população com diabetes aumentou em 31%.
Hoje em dia, aproximadamente 24% dos gastos com Saúde Pública no nosso País são relacionados à
enfermidade.
Uma das complicações do diabetes, quando não tratado devidamente, é a podopatia. A diminuição da
sensibilidade causada pela doença pode predispor o diabético ao aparecimento de feridas, que se não
cuidadas com as técnicas adequadas, podem levar à amputação.
O estudo denominado “Inclusão da Podologia na Rede Pública de Saúde”, de Albano e outros, deixou
clara não apenas a importância de um profissional de podologia nas equipes multiprofissionais de
atendimento à pessoa com diabetes, como também evidenciou que os próprios profissionais de saúde
concordam com a necessidade desse suporte técnico.
É uma profissão que salva vidas diante de milhares de pessoas que sofrem com a diabetes que podem

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360030003100320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ser tratadas e salva por um podólogo, em casos graves, pode levar a amputação de membros inferiores,
a cada  hora 3 (três) brasileiros sofrem amputação de pernas e pés. Já são mais de 50 mil podólogos no
Brasil.
Diante do exposto e do justo objetivo que se quer realizar, cumpre-me, levar ao conhecimento de meus
distintos Pares, a presente matéria legislativa, visando à realização deste evento, solicito aos mesmos o
devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de maio de 2023.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360030003100320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-25T09:57:51-0400